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Abstract

The paper presents insight into the corpus of hieratic graffiti in the 2005 discovered tomb N13.1 in the 

Gebel Asyut al-gharbi in Middle Egypt. The owner of this rock tomb lived at the very end of the First 

Intermediate Period, while the first graffiti seem to be written at the very beginning of the 18th dynasty, 

and the latest at the end of the 20th dynasty. Beside many graffiti with visitors’ formulae, more than twenty 

texts are copying famous literary works. The context of literature fixed on tomb walls of the past, which is 

singular for Egypt until now, and the date of the earliest handwritings may be of some interest for the 

theme of the conference.

0 Vorbemerkung

Im Rahmen der Gottinger Tagung konnte ich einige Graffiti mit literarischen Texten 

vorstellen, die im laufenden Forschungsprojekt zur Nekropole von Assiut/Mittelagypten 1 

entdeckt warden and sich derzeit in Bearbeitung befinden. Fiir die schriftliche Fassung 

konnen weder das gezeigte umfangreiche Bildmaterial noch die vorlaufigen palaogra- 

phischen Beobachtungen, fiir deren Darlegung eine vollstandige Publikation der Texte 

im Verbund notig ware, vorgelegt werden. Ich beschranke mich daher hier auf einen Ein- 

blick in das neue Material and dessen Kontext, am deutlich zu machen, dass wir bei der 

Frage nach der Entstehung von Schrift- oder Gedankengut jederzeit mit neuen Quellen 

zu rechnen haben und die minutiose Betrachtung der Originaldokumente und ihrer 

Fundumstande nie aus den Augen verloren werden sollte.

1 „The Asyut Project" lauft seit 2003 als Kooperation zwischen den Universitaten Sohag und Mainz, 

auEerdem zu Beginn Munster, seit 2010 Freie Universitat Berlin. Aktuelle Projektleiter auf deutscher 

Seite sind Jochem Kahl und die Autorin, Kooperationspartner von der Universitat Sohag ist 

Mahmoud El-Khadragy. Wir danken der Deutschen Forschungsgemeinschaft fiir die finanzielle For- 

derung des Projekts. Vgl. den jiingsten Vorbericht: Kahl et al., in: 5A/641 (2012), 189-235.

Vgl. Kahl et al. (eds.), Seven Seasons at Asyut, zum Neuen Reich siehe dort S. 16.

1 Das Neue Reich in Assiut

Das Neue Reich ist eine Epoche, die am Gebel Assiut al-gharbi architektonisch bislang 

keine sehr groEe Rolle in der Forschung spielt. Alle baulichen Strukturen, die in den 

letzten Jahren im Rahmen des ,Asyut Project11 aufgenommen werden konnten, stammen 

aus den Epochen vom Ende des Alten Reiches bis ins Mittlere Reich, und dann erst 

wieder aus der Spatzeit, Ptolemaer- und Romerzeit, der koptischen Spatantike sowie der 

Mamlukenzeit.2 Zahlreiche Funde vor Ort bzw. in den Museen der Welt belegen jedoch, 

dass die Nekropole auch im Neuen Reich benutzt und besucht wurde, allerdings sind die
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Bestattungsplatze heute nicht mehr auszumachen.3 4 Von den F unden seien einige in chro- 

nologischer Abfolge erwahnt: Die zahlreichen Stelen aus dem sog. Salakhana-Grab (Grab 

VII) warden von Vertretern verschiedener sozialer Schichten im Zeitraum von der friihen 

18. bis in die 27. Dynastie gestiftet, wobei der Grofiteil aus der Ramessidenzeit datiert. 

Diese Votivstelen dokumentieren eine ausgedehnte private Verehrung der lokalen 

Canidengotter Upuaut und Anubis sowie einiger weiterer Gottheiten. * Wahrend unserer 

Feldarbeiten konnten weitere einfache Stelen in Grab IV (N12.2)5 sowie Hunderte von 

Uschebtis6 geborgen werden. Letztere datieren ebenfalls vor allem aus der Ramessidenzeit, 

ein steinernes Exemplar (Fundnr. S04/st.302.116), das wahrend unserer Sauberungs- 

arbeiten aufgefunden wurde, scheint aber bereits aus der 18. Dynastie zu stammen.7 Am 

Ende der 18. oder Anfang der 19. Dynastie wurde die qualitatvolle Grabkapelle eines 

Mannes namens Amenhotep errichtet, deren Reliefs heute auf mehrere Museen verteilt 

sind.8 Im gleichen Zeitraum agierten mehrere assiutische „Speicheraufseher Beider 

Lander", die uns aus verschiedenen Quellen bekannt sind.9 Von einem von ihnen, Si- 

ese III., wurde seinerzeit auch die originale Bestattung im Berg entdeckt.10 11 Zwischen den 

beiden Grabern Grab III (N12.1) und IV (N12.2) aus der 1. Zwischenzeit wurde sehr 

wahrscheinlich ein weiterer Mann namens Amenhotep in der 19. Dynastie bestattet 

(N12.3), wie man aus den dort gefundenen Uschebtis erkennen kann."

3 Cf. Kahl, Ancient Asyut, 62: „There is no information about the exact position of New Kingdom and 

Third Intermediate Period tombs."

4 DuQuesne, The Salakhana Trove, London 2009; Becker, in: Kahl, Ancient Asyut, 141-149.

5 Cf. Becker, in: Kahl, Ancient Asyut, 144.

6 Z.B. Kahl, Ancient Asyut, 67, fig. 43.

7 Datierung nach Jan Moje. Vgl. auch Moje, The Ushebtis from Early Excavations.

8 Cf. Kahl, Ancient Asyut, 97ff. und 132f.

9 Cf. Kahl, Ancient Asyut, 133.

10 Kamal, in: ASAE 16 (1916), 77ff.; Cf. Kahl, Ancient Asyut, 134f.

11 Vgl. Kahl, in: Kahl et al. (eds.), Seven Seasons at Asyut, 16.

12 Zitman, Necropolis of Assiut I, 2010, 28ff. 42 nennt es jetzt „Tomb XVII“, eine eigenmachtige Be- 

zeichnung, die in die Irre fiihrt, da sie nicht wie z.B. Grab I-VII auf den Publikationen des vorigen 

Jahrhunderts beruht.

13 Literatur zum Grab N13.1: Kahl, in: GM 211 (2006), 25-29; Kahl, Ancient Asyut, 49, 79-82; El- 

Khadragy, in: Kahl et al. (eds.), Seven Seasons at Asyut, 33-39.

14 Kahl, Ancient Asyut, 17; El-Khadragy, in: SA/636, 2007, 116-118.

15 Kahl, in: Festschrift.

2 Das Grab N 13.1

2005 wurde im Rahmen des „Asyut Project" ein bislang unbekanntes Grab entdeckt, das 

aufgrund unserer aktuellen Einmessungen die Planquadratbezeichnung N13.112 erhalten 

hat (Tf. I).13 Der Grabinhaber Iti-ibi-iqer kann ganz ans Ende der 1. Zwischenzeit um 

etwa 2030 v. Chr. datiert werden14 und „war offensichtlich der erste Nomarch, der nach 

der Einnahme Assiuts durch die Thebaner in der Stadt bzw. der Region regierte"15. Die 

Besitzer der beriihmten assiutischen Anlagen von Grab V/Mll.l, Grab III/N12.1 und 

Grab IV/N12.2 amtierten somit vor ihm, wahrend Djefaihapi II und I (Grab II/O13.1 

und Grab I/P10.1) ihm - nach drei weiteren Gaufursten in der 11. bzw. 12. Dynastie - 
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folgten.16 Das Felsgrab N13.1 des Iti-ibi-iqer liegt dabei genau 30 m oberhalb von Grab 

III/N12.1 von Iti-ibi (Tf. 2). Die Architektur besteht aus einem annahernd quadratischen 

Raum, der durch die Wand-, FuEboden- und Deckengestaltung sowie zwei Pfeiler in 

einen vorderen und einen hinteren Bereich gegliedert ist. Vor der Nische der Westwand 

befindet sich ein groEer Schacht, zwei weitere in der vorderen Siid-Ost-Ecke (Tf. 3, vgl. 

auch Tf. 5).17

16 Vgl. die gesamte Liste bei Kahl, Ancient Asyut, 17.

17 Die ausfuhrlichste Dokumentation findet sich zur Zeit bei: Kahl & Verhoeven, in: Sokar 16 (2008), 

68-73. Vgl. auch die alteren Angaben in Kahl, Ancient Asyut, 79-82 mit mehreren Abbildungen. 

Weiteres Bildmaterial in: Kahl et al. (eds.), Seven Seasons at Asyut, 38, fig. 4-6 und I f. 28-29.

18 Vgl. Kahl, Ancient Asyut, 81, fig. 60.

19 El-Khadragy, in: SAK36 (2007), 105-135.

20 Vgl. Kahl & Verhoeven, in: Sokar 16 (2008), 68, Abb. 1.

21 Die Stuckschicht der Ostwand ist sehr schlecht erhalten, was moglicherweise die geringe Zahl der 

Graffiti erklart.

22 Vgl. z.B. Kahl, Ancient Asyut, fig. 62 und Tf. 14a.

23 Cf. Kahl, Ancient Asyut, fig. 32, 61 und Tf. 5b.

24 Beide siehe Kahl, Ancient Asyut, Tf. 5a.

Die urspriinglich sehr fein aufgemalte Dekoration auf hellem Untergrund enthalt teil- 

weise sehr spezielle Szenen, die typisch fur diese Zeit und den Ort sind: Dargestellt sind 

auEer dem Grabherrn, seiner Frau und seinem Vater unter anderem eine grofie Gruppe 

von Soldaten18, Szenen der Landwirtschaft, eine Feldgbttin, Vogelfang und Bootsfahrten, 

Wiistenjagd und Stierkampfe, Handwerkerszenen und Gefliigelzucht.19

Abgesehen von den im Detail vorzustellenden Graffiti des Neuen Reiches wurden als 

Hinweise auf eine spatere Belegung des Grabes allein nachramessidische Uschebtis, Ge- 

faEverschliisse und Uberreste spatzeitlicher Bestattungen gefunden. Es wurden keinerlei 

spathieratische, demotische, griechische noch koptische Graffiti oder Malereien ange- 

bracht. Erst in islamischer Zeit bemalte man wieder die Wande, jetzt aber nur die Siid- 

wand des Grabes bzw. der westlichen Nische: AuEer zwei groEen Gebetsnischen (Mihrab) 

und monumentalen Koranspriichen20 in roter Farbe (vgl. Tf. 6) finden sich drei kleine 

sorgfaltige Graffiti in arabischer Schrift, eines davon kalligraphisch sehr anspruchsvoll 

und in gelber Farbe.

3 Die Graffiti in N 13.1 aus dem Neuen Reich

Insgesamt 202 Graffiti sind bislang bekannt, verteilt auf alle Wande des Grabraumes21 

und der beiden Pfeiler (vgl. Tab. 1). Darunter befmden sich insgesamt 143 Textgraffiti 

sowie 59 Bildgraffiti von zumeist Menschen oder Tieren, die mitunter mit Texten in 

direkter Beziehung stehen22. Die Schrift — von zahlreichen Handen — ist durchgehend 

Hieratisch, zwei kurze Texte bestehen aus kursiven Hieroglyphen.

Die Farbe der Textgraffiti ist normalerweise schwarz23 mit manchmal roten Text- 

partien wie Titeln, ein Graffito ist vollstandig in rot geschrieben, das dariiber befmdliche 

weitestgehend24.
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Die Texte sind unterschiedlich lang, einzelne Zeichen, Worter, Phrasen kommen 

ebenso vor wie umfangreiche Kolumnen mit mehreren Zeilen. Ein teils mehrzeiliger Text 

wurde uber zehn Meter lang uber die Nord- und Westwand geschrieben.

Urheber waren schriftgelehrte Wiirdentrager, Priester, Schreiber25 und vielleicht 

Schreiberschiiler.26 Unter den 116 eher personlich gestalteten Besuchertexten finden sich 

die iiblichen formelhaften Wendungen27, daneben historische Vermerke, Opferformeln 

und Gbtterhymnen, aber auch vielleicht humoristisch gemeinte Anspielungen auf das 

Sexualverhalten bestimmter Schreiber28. Die Gruppe der lehrhaften Graffiti — iibrigens 

ein bislang einzigartiger Behind an einer Grabwand - enthalt vierzehn Texte mit umfang- 

reichen Passagen, der Rest prasentiert nur den Titel oder den ersten kurzen Paragraphen 

(vgl. Tab. 1 und 2).

25 Darunter auch welche, die in einem „Schakalshaus des Tempels des Upuaut“ (hw.t wns.w m/n pr 

Wp-whwt) Dienst taten, vgl. Verhoeven, in: SA/639 (2010), 197f.

26 Dazu Kahl, in: GM211 (2006), 25-29.

27 Vgl. dazu die aktuellen Arbeiten von Peden, Graffiti und Navratilova, Visitors’ Graffiti.

28 Verhoeven, in: Kessler et al. (eds.), Texte — Theben - Tonfragmente, 434-441.

29 Verhoeven, in: Kahl et al. (eds.), Seven Seasons at Asyut, 50-51.

30 Nach Beckerath, Chronologic, 190.

31 Vgl. zu verschiedenen Aspekten die Vorberichte: Verhoeven, in: SAK36 (2007), 86; dies., in: SAKYl 

(2008), 201-204; dies., in: SA/638 (2009), 117; dies., in: SAA'39 (2010), 196-198 sowie Verhoeven, 

in: Kahl et al. (eds.), Seven Seasons at Asyut, 47-58.

Tab. 1: Verteilung der Graffiti auf die Grabwande von N13.1

Besuchertexte Lehrhafte Texte Bildgraffiti Summen

N-Wand 40 7 6 53

W-Wand 25 7 25 57

S-Wand 35 6 21 62

O-Wand 1 0 1 2

Pfeiler A 11 4 3 18

Pfeiler B 5 2 3 10

Summen 117 26 59 202

Die wenigen in den Texten enthaltenen Datierungshinweise benennen die Kbnige 

Amenhotep III. (1. und 30. Jahr), Ramses II./III. (26. Jahr) sowie Ramses XI. (1. Jahr).29 

Weitere Quellen nennen nur Jahreszahlen oder Kbnigsnamen ohne Datum. Aus den Re- 

gierungsjahren ergibt sich der Zeitraum 1388-1102/1098 v. Chr.30 Aus palaographischen 

Griinden scheinen aber die friihesten Graffiti bereits zu Beginn der 18. Dynastie ange- 

fertigt worden zu sein, was bedeuten wurde, dass man insgesamt liber 400 Jahre lang 

diesen Platz immer wieder aufsuchte und mit verschiedenen Textgattungen beschriftete.31
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4 Die lehrhaften Literaturwerke

Fiir die Fragestellung der Tagung sind zwar vor allem die Graffiti relevant, die die literari- 

schen Texte kopieren, allerdings werden fur eine Gesamtbeurteilung und Datierung auch die 

Besuchertexte von Interesse sein, da manche Schreiber sich mit mehreren Textsorten verewigt 

haben. Fiir die Frage nach dem „Sitz im Leben“ dieser ungewohnlichen Niederschriften miis- 

sen daher alle Informationen des Befundes ausgewertet werden. An dieser Stelle kann sich der 

Blick aber nur auf die didaktischen Texte konzentrieren. Nach dem aktuellsten Stand von 

September 2012 sind derzeit folgende Passagen identifiziert32 (Tab. 2):

32 VgL Verhoeven, in: Kahl et al. (eds.), Seven Seasons at Asyut, 56f., wo allerdings 2b, 2c, 3b, 4c, 4d, 6c 

noch nicht verzeichnet sind. Der teils sehr fragmentarische Zustand und die manchmal nur schwache 

Lesbarkeit der Graffiti erforderten mehrfache Kollationierungen bis zur gelungenen Identifikation der 

Texte.

33 Inzwischen publiziert: Verhoeven, in: &4A'41 (2012), 206-209.

34 Zur meines Erachtens jetzt definitiven Lesung des Namens als Cheti aufgrund der Schreibung in 

diesem Graffito siehe Verhoeven, in: SAKV) (2010), 196.

35 Zur Lesung des Autorennamens Kairsu/Kaires, der in diesem Graffito erstmals erhalten ist, siehe 

Verhoeven, in: ZAS 136/1 (2009), 87-98 mit Tafel XII.

Nr. Lehrhaftes Werk Textparagraphen Standort (uorlaufige Nr.)

la Lehre Amenemhats I. §la-3d Nordwand (TN1)

lb Lehre Amenemhats I. §[la?-]3b-10c Nordwand (TN2)

1c Lehre Amenemhats I.33 §la-2e Pfeiler B (TBN2)

2a Hymnus an die Uberschwemmung §1,1-5,8 Westwand (TW25)

2b Hymnus an die Uberschwemmung §8,1-8 Siidwand (TS3)

2c Hymnus an die Uberschwemmung §9,1-14,7 Pfeiler B (TBS1)

3a Lehre des Cheti, Sohn des DuauP4 Kap. 1-6 Westwand (TW27)

3b Lehre des Cheti, Sohn des Duauf Kap. 30 Siidwand (TS17)

4a Lehre eines Mannes fiir seinen Sohn §1,1-1,5 Siidwand (TS24)

4b Lehre eines Mannes fur seinen Sohn §1,1 ff. (fragm.) Westwand (TW2)

4c Lehre eines Mannes fiir seinen Sohn §1,1 ff. (fragm.) Westwand (TW7)

4d Lehre eines Mannes fiir seinen Sohn §13-24 (?, sehr fragm.) Nord- & Westwand (TN21)

5a Loyalistische Lehre des Kairsu35 §1,1-3,11 (fragm.) Pfeiler A (TAS 1)

5b Loyalistische Lehre des Kairsu §1,1-4,9 Siidwand (TS37)

5c Loyalistische Lehre des Kairsu §5,1-10,9(11,1?, fragm.) Westwand (TW18)

6a Prophezeiung des Neferti §la-3i (fragm.) Pfeiler A (TAW1)

6b Prophezeiung des Neferti §6a-7a (fragm.) Pfeiler A (TAN4)

6c Prophezeiung des Neferti Pfeiler A (TAN 1)

7a Schulbuch Kemit §1,1 Nordwand (TN6)

7b Schulbuch Kemit §1,1 Nordwand (TN9)

7c Schulbuch Kemit §1,1 Siidwand (TS10)
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Tab. 2: Passagen lehrhafter Texte in Grab N13.1

Nr. Lehrhafies Werk Textparagraphen Standort (vorldufige Nr.)

8 „Anfang der Lehre“,

„Anfang der Lehre, gemacht von 

[...]“

Nordwand (TN15: 7x),

Nordwand (TN22),

Westwand (TW10), 

Siidwand (TS1)

Betrachtet man diese Liste, fallt auf, dass die Abschriften iiberwiegend mit dem Titel bzw. 

mit Paragraph 1 beginnen, nur sechs bieten spatere Partien, die aber meist eine betracht- 

liche Lange besitzen.

Unter Nr. 8 sind die Graffiti zusammengefasst, die einzelne Worter des gangigen 

Titels von Lehren bieten: h).tj-c m [...], hj.tj-c m s<...> oder h>.tj-c m sb>y.t jr.t.n. Ange- 

merkt sei, dass es auch mehrere isolierte jw-Beinchen gibt, die als Ubung fur den Beginn 

der Besucherformel jw.t pw jr.t.n ... interpretiert werden kbnnten und somit ein Beleg 

dafiir waren, dass eventuell auch Schreiberschiiler unter den Urhebern der Graffiti 

waren.36

36 Vgl. dazu oben Anm. 26.

Nur bei zwei Abschriften sind die Titel zu Beginn mit roter Tinte geschrieben, beide 

Male handelt es sich um die Loyalistische Lehre (Nr. 5b, 5c).

Verspunkte sind in keinem Fall verwendet worden.

Dreimal findet sich eine Besucherinschrift direkt unter der literarischen Kopie, so dass 

von einer Art Signatur gesprochen werden kann:

- Nr. lb (Lehre Amenemhats I.) stammt demnach von „Schreiber Men [...., geboren 

von der] Hausfherrin] Nut“;

- Nr. 2a (Hymnus an die Uberschwemmung) von einem „Schreiber Iahmes“, Genea- 

logie weitgehend zerstort;

- Nr. 3a (Lehre des Cheti) vom „Schreiber Men, Sohn des Wabpriesters Upuautj, gebo­

ren von der Hausherrin Nut, sein Bruder ist Dua“, der wohl mit dem von Nr. la 

identisch sein diirfte. Er ist mit dieser Genealogie noch an weiteren Stellen des Grabes 

in diversen Graffiti zu finden.

Die folgende Grundrissskizze zeigt die Verteilung der lehrhaften Graffiti (Abb. 1). Daraus 

wird ersichtlich, dass es gewisse Konzentrationen gibt: Die Lehre Amenemhats I. findet 

sich nahe beieinander zweimal auf der ostlichen Nordwand und einmal auf der gegen- 

iiberliegenden Nordseite des Pfeilers B, die Prophezeiung des Neferti zweimal auf dem 

anderen Pfeiler A und die Loyalistische Lehre nur in der Siidhalfte des Grabes. Die Lehre 

eines Mannes, der Hymnus an die Uberschwemmung und die Lehre des Cheti sind dage- 

gen an ganz unterschiedlichen Stellen angebracht. Inwieweit hierin Konzepte oder zeit- 

liche Phasen zu erkennen sind, muss die Detailarbeit zu den Handschriften und den Ur­

hebern der Graffiti im Verbund mit den Besuchertexten erst noch zeigen.
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i

Loyal. Lehre des Kairsu (5a)

2x Lehre Amenemhets I. (1 b-c)
Loyal. Lehre des Kairsu (5b)

S-Wand N-Wand

Hymnus an d. Uberschw. (2c)

Norden

,Anfang der L<ehre>" (8)

2x Lehre eines Mannes fur s. Sohn (4b-c)

Prophez. d. Neferti (6b und 6c)

_ Lehre eines Mannes fur s. Sohn (4d)

7x .Anfang der Lehre gemacht von" (8)

2x Kemit (7a-b)

Lehre Amenemhets I. (1a)

Loyal. Lehre des Kairsu (5c) .

Hymnus an d. Uberschw. (2a)

Hymnus Lehre des cheti <3aK

a. d. .Anfang v[on ...]* (8) ,

Uberschw. Lehre- - - - - - - - Kemit (7c) —r

(2b) des Cheti Lehre e. Mannes (4a)—

(3b) Prophez. d. Neferti (6a)

W-Wand

Abb. 1: Schematisierter Grundriss von Grab N13.1 mit Lage der lehrhaften Texte (© U. Verhoeven)

5 Zur Datierung der altesten literarischen Graffiti

Die palaographischen Untersuchungen stehen erst am Anfang und eine Auswertung wird 

erfolgen, wenn die Texte selbst endgiiltig kollationiert sind und mit den nbtigen philolo- 

gischen und textkritischen Kommentaren ediert werden konnen. Fur die relative und ab­

solute Datierung der Graffiti sind daneben sowohl inhaltliche Zusammenhange und 

Parallelen untereinander, Verkniipfungen mit Besucher- und Bildgraffiti sowie der Origi- 

naldekoration als auch Anbringungshone und verfiigbare Freiflachen zu beriicksichtigen. 

Einige Beobachtungen zu den vermutlich altesten Graffiti in Grab N13.1 konnen an 

dieser Stelle nur mit aller Vorsicht geaufiert werden:

a) Lehre Amenemhats I. fiir seinen Sohn

Die Handschriften der Graffiti la und 1c (zu letzterem siehe Tf. 4) legen eine Datierung 

nahe, die sie zu den friihesten aller Graffiti in diesem Grab macht: Die Schrift ist an 

einigen Stellen gerundet, wie es fiir die Hyksoszeit iiblich ist,37 verschiedene Zeichen ent- 

sprechen den Formen im pWestcar, pGolenischeff oder pEbers.38 Aufierdem nehmen 

diese Graffiti im Vergleich mit alien anderen die niedrigste Position an den Wanden ein: 

Stellen, an denen man bequem auf dem Originalfufboden hocken oder knien kann 

(Nr. la: Oberkante des Graffito auf 88 cm Hbhe der 2,90 m hohen Nordwand; Nr. 1c: 

Oberkante des Graffito auf 87 cm Hohe der 2,70 m hohen Pfeilerwand [Tf. 5]). Alle 

iibrigen Graffiti im Grab wurden im mittleren Streifen oder im oberen Drittel der von 

37 Vgl. Moller, Palaographie I, 17.

38 Vgl. jetzt Verhoeven, in: SAK41 (2012), 208f.
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Ost nach West ca. 2,90-2,40 m hohen Wande angebracht, was wohl mit einer zuneh- 

menden Verschiittung des Grabinnenraumes koinzidiert.

Fiir die Lehre Amenemhats I. sind einige Textquellen bekannt, die in die fruhe 

18. Dynastie datiert werden, so die beiden Schreibtafeln aus Brooklyn39 und das Ostra- 

kon Gurna 85/60 (Thutmosis III.)40. Letzteres und der verschollene pMillingen (aus der 

Mitte der 18. Dyn.) waren bislang die einzigen Textzeugen vom Anfang der 18. Dynastie 

fiir den Beginn der Lehre. Jetzt stellen die beiden friihen Graffiti aus Assiut eine wertvolle 

Erganzung fiir die Textiiberlieferung dar.

39 Gardiner, in: Melanges Maspero 1/2, 481: ..tentatively ... to the reign of Amenophis I.“

40 Guksch, in: Guksch & Polz (eds.), Stationen, 281-290, zur Datierung: 287; Dorn, in: GM 206 

(2005), 25-28.

41 Vgl. die Quelleniibersicht bei Adrom, Amenemhet, IXff.; Parkinson & Spencer, in: EA 35 (2009), 27.

42 §1,9: Mittelagyptische Relativform mrr Gb „der, den Geb liebt“ start mryw Gb ..Geliebter der Geb“; 

§IV,6-7: m s dwi.t / sbi.t (?) start der eindeutig neuagyptischen Konstruktion sw m dwi.t.

43 Vernus, in: LA V, 707, Nr. 14 datierte sie in die erste Halfte der 18. Dynastie. Schipper, in: ZAS 125 

(1988), 177 zitiert mit Anm. 61 diese Tafel als alteste Quelle des Hymnus aus der friihen 18. Dy­

nastie (nach Quack, Merikare, 134, der eine Aussage von Gardiner, E(P, 20, Anm. 11 heranzieht). 

Allerdings wird die Tafel bei van der Plas, L’Hymne I, 11 in die 19. Dynastie gesetzt.

44 Vernus, in: LA V, 707, Nr. 18 benennt als Entstehungszeitraum ebenfalls die erste Halfte der 18. Dy­

nastie. Weitere Literatur: van der Plas, L’Hymne II, 1.

45 Vgl. zur Datierung der Quellen van der Plas, L 'Hymne I, 11.

Andererseits wird die .geograph ische Verbreitungskarte der Textquellen fur die Lehre 

Amenemhats I. immer dichter: Wir besitzen inzwischen Abschriften aus zahlreichen 

Fundorten, so dass deutlich wird, dass insbesondere diese Lehre uber das ganze Land ver- 

breitet war. Von Siiden nach Norden sind jetzt folgende Fundplatze belegt: Amara, 

Elephantine, Theben-West (Deir el-Medineh, Malkata, Qurna, Ramesseum, Deir el- 

Bahari), Karnak, Abydos, Assiut, Amarna, Lischt, Saqqara.41

b) Hymnus an die Uberschwemmung

Das Graffito mit den ersten fiinf Paragraphen des sog. Nilhymnus (Nr. 2a) ist an expo- 

nierter Stelle angebracht, die dem Schreiber dutch einen Blick zur Seite dutch die Tur 

hindurch eine direkte Sicht auf das Niltal ermoglichte. Diesmal befindet sich die erste 

Zeile des Textes 45,5 cm unter der Decke in der 2,40 m hohen Nische der Westwand 

(Tf. 6). Die Schriftzeichen haben mehrere Parallelen zum pEbers und pBoulaq 17, so 

dass eine sehr fruhe Entstehung am Beginn der 18. Dynastie mbglich ware, wofiir auch 

grammatikalische Varianten sprechen.42 Das Graffito stiinde dann zeitlich den Schreib­

tafeln Ashmolean 1948.9143 und Louvre N693 (E8)44 aus der ersten Halfte der 18. Dy­

nastie nahe, die aber beide nicht liber den ersten bzw. zweiten Paragraphen hinaus- 

kommen. Fiir die Paragraphen I-V ware das Assiuter Graffito damit der al teste Textzeuge, 

alle weiteren Belege stammen angeblich erst aus der 19. Dynastie.45

Wenn die friihesten Abschriften dieser beiden literarischen Texte hier in Assiut tatsach- 

lich mindestens an den Beginn der 18. Dynastie (wenn nicht sdgar friiher) zu datieren 

sind, wird der Zeitraum fiir die Konzeption der Werke, wenn diese denn erst in der 18. 

Dynastie stattgefunden haben sollte, sowie fiir die anschliefiende Verbreitung sehr eng.
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6 Raum fur Vergangenheit

Vergleicht man den assiutischen Fundus an Literaturkopien in Grab N13.1 mit dem 

reichhaltigen Schatz der Ostraka, Papyri, Tafeln und Lederrollen mit entsprechenden 

Texten aus anderen Orten des Landes, so sind nicht nur der gute Textbestand, das teil- 

weise hohe Alter und die vereinzelten Widmungsvermerke auffallige Besonderheiten in 

Assiut. Der wichtigste Unterschied liegt meines Erachtens in der materiellen Kontextuali- 

sierung der Graffiti, sowohl miteinander, als auch in diesem bestimmten Grab der 

Nekropole. Die Texttrager sind hier keine einzelnen und beweglichen Objekte, die unab- 

hangig von Ort, Zeit und Funktionszusammenhang verwendet oder auch entsorgt wer- 

den konnten, sondern es sind intakte Grabwande eines wichtigen lokalen Regenten auf 

dem Weg zum Mittleren Reich, die iiber viele Jahre hinweg kontinuierlich sekundar ge- 

nutzt wurden. Hier etwas aufzuschreiben, bedeutete auch, etwas gerade an diesem Ort 

hinterlassen zu wollen, um sich selbst zu verewigen oder an einen Besuch zu erinnern, um 

den Hinterlassenschaften der Vorganger etwas hinzuzufiigen oder um etwas zu widmen 

oder zu erbitten. Die ersten vereinzelten Graffiti beriihmter Lehren animierten mog- 

licherweise die spateren Besucher zu immer neuen Rezitationen und Niederschriften aus 

dem Repertoire der Literatur, deren Akteure als teils historisch fixierbare, teils wohl fik- 

tive Personen allesamt der Vergangenheit angehorten: Snofru und Neferti, der Wesir 

Kairsu, Amenemhet und Sesostris, Duaufs Sohn Cheti und implizit ggf. der Autor Cheti. 

Warum dies urspriinglich an diesem Ort geschah, ist fraglich, vielleicht liegt der Grund 

darin, dass man die beriihmten Texte und damit die Erinnerung an ihre Urheber hier in 

einem dauerhaften Raum aus einem friiheren Jahrhundert verorten konnte, denn, wie 

heifit es so schon im pChester Beatty IV: die Autoren der didaktischen Werke „haben 

sich keine Pyramiden aus Erz, keine Grabsteine aus Eisen errichtet, die ihre Namen hat- 

ten lebendig erhalten konnen. Vielmehr haben sie sich Erben erschaffen in Gestalt von 

Biichern mit Lehren, die sie verfasst haben.“46

46 pChester Beatty IV verso II, 7-8 (19. Dynastie); Cbersetzung: Burkard & Thissen, EinfiihrungV-, 78.

/
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Tf. 1: Lageplan der bis 2007 aufgenommenen Strukturen 

in der Nekropole von Assiut, Ausschnitt (© Asyut Project)
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Tf. 2: Ansicht des Gebel Assiut el-Gharbi

mit Lage der Graber Siut I, Siut III und N13.1 (© U. Verhoeven, 2009)
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Tf. 3: Grab N13.1: Grundplan (© M. Maschke 2008, C. Goerlich 2009)
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Tf. 5: Grab N13.1: Pfeiler B, Nordseite, mit Graffito 1c (TBN2) der Lehre Amenemhats I.: 

Pfeil zeigt auf den Beginn des fiinfzeiligen Textes (© F. Barthel 2007)
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Tf. 6: Grab N13.1: Siidwand der westlichen Nische mit Kopie des Hymnus an die Uberschwemmung 

(in roter Farbe Mihrab-Zeichnung aus islamischer Zeit) (© F. Barthel 2007)


